
 

 

◆会費の納入はお早めにお願いします 

 4 月上旬に 2018 年度の会費請求をいたしました。皆さまのお手元に届きましたでし

ょうか。年会費をまだお振込みいただいていない方は、至急お納めくださいますようお

願いいたします。 
 また、2016 年度の年会費が未納の方は、『社会福祉学』の送付を一時停止させていた

だいております。会費納入が確認されましたら学会誌を発送いたしますので、ご了承い

ただきますようお願いいたします。 
これから納入される方で、銀行振込みによるご入金をお考えの方は、お名前の前に会

員番号を入力してください。また、大学等のご所属先を通じてお振込みをされる場合は、

ご所属先の経理担当者の方から、本学会にその旨をメールまたは FAX でご連絡いただ

くようご依頼ください。 
 
 
◆登録情報更新のお願い 

 お引越しや所属先の異動などにより登録情報が変更された方は、学会 HP の会員専用

ページ「マイページ」より、以下の手続きが可能ですので、どうぞご活用ください。 
  
 
 
 

なお、パスワードをお忘れの場合、メールアドレスの登録が必須となりますので、そ

の際には事務局 ＜office@jssw.jp＞ までお問い合わせください。 
 
 
◆第 66 回秋季大会の参加申込のご案内 

9 月 8 日（土）～9（日）に日本社会福祉学会第 66 回秋季大会を金城学院大学にて開

催いたします。多くの皆様のご参加をお待ちしております。第 66 回秋季大会の詳細に

ついては学会ホームページをご確認ください。 
＊第 66 回秋季大会ホームページ http://www.jssw.jp/conf/66/ 

 
 
 
  

日本社会福祉学会事務局から 

①登録内容の確認・変更、②パスワードの変更、③会費納入状況の確認、 

④会員名簿検索 

○事前参加登録の締切日：オンライン ７月 23 日（月）24：00 

○事前参加費払込締切日：      8 月 7 日（火） 



 

 

暑いと思っていたら、やがて怪しげな天候となり、梅雨の季節になったことをうかが

わせます。皆様にはご健勝のことと存じます。 
今 78 号では素晴らしい執筆を数多く頂きました。 
5 月 27 日の第 66 回春季大会では「外国人への支援 ～多文化共生社会とソーシャル

ワーク」が取り上げられ、大会が開催されたことが報告されました。多文化共生が唱え

られながらも、正面からこのように取り上げられたことは時代を象徴しているのだなと

いう感がありました。日本においても「外国人への支援、多文化共生」がキーワードと

なることは、日本の福祉が取り上げなければいけない領域の広がりを明確に示すものと

思われます。大きな変化を感じさせられるものです。そしてソーシャルワークの在り方

も大きく問い直されていくことを示すものと思います。 
しかし、日本社会福祉学会が蓄積してきた、「社会福祉とは何か」「今社会福祉が何

を求められているのか」という 2 つの基軸は今後とも大切にしていかなければならない

ように思います。すなわち「変わってはならないもの」「変えていかねばならないもの」

を真摯に考え続けていかねばならないと思います。連綿とした諸先輩方の尽力により学

会ニュースは継続し、その 2 つの問題に常に取り組んでいるように思います。 
改めて多くの方々のご協力で学会ニュースを発行させていただくことができました。

原稿を執筆していただいた先生方に心より感謝申し上げます。 
 

陳 麗婷（目白大学） 

編 集 後 記 


